
ANO VI - Nº 1.530- terça-feira, 22 de Agosto de 2023 01 Página

VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
MESA DIRETORA
Presidente Carlos Augusto Borges 
Vice-Presidente Dr. Loester
2º Vice-Presidente Betinho
3º Vice-Presidente Edu Miranda
1º Secretário Delei Pinheiro
2º Secretário Papy 
3º Secretário Ronilço Guerreiro

• Ayrton Araújo
• Ademir Santana
• Beto Avelar
• Claudinho Serra
• Clodoílson Pires
• Coronel Alírio Villasanti
• Dr. Jamal
• Dr. Victor Rocha

• Gilmar da Cruz
• Júnior Coringa
• Luiza Ribeiro
• Marcos Tabosa
• Otávio Trad
• Paulo Lands
• Prof. André
• Prof. Juari

• Prof. Riverton
• Sílvio Pitu
• Tiago Vargas
• Valdir Gomes
• William Maksoud
• Zé da Farmácia

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

DECRETO N. 9.199

          CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

 
R E S O L V E:

EXONERAR o(a) servidor(a) LUCIMAR DOS SANTOS FIGUEIREDO, 
ocupante do cargo em comissão de Assistente Parlamentar V, Símbolo AP 110, 
a partir de 25 de agosto de 2023.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 21 de agosto de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
            Presidente

PORTARIA N. 5.888

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

ABONAR a ausência do(a) servidor(a) GUSTAVO MENEZES 
ESPINDOLA, por 01 (dia), na data de 25 de agosto de 2023, com fulcro no 
Art. 179, inciso II, da Lei Complementar n. 190, de 22 de dezembro de 2011, 
em virtude de estar à disposição da Justiça Eleitoral.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 18 de agosto de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
            Presidente 

PORTARIA N. 5.889

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o afastamento do servidor IGOR LEMES SUNAKOZAWA, 
matrícula n. 14680, por 20 (vinte) dias, em razão de licença paternidade, 
correspondente ao período de 17 de agosto de 2023 a 05 de setembro de 
2023, com fulcro no art. 156 da Lei Complementar n. 190, de 25 de dezembro 
de 2011.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 18 de agosto de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
         Presidente

DIRETORIA LEGISLATIVA

ATO DA PRESIDÊNCIA N. 278, DE 21 DE AGOSTO DE 2023.

Declara Luto Oficial 
no âmbito da Câmara 
Municipal de Campo 

Grande. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-MS, no 
uso das atribuições legais, R E S O L V E: 

Art. 1º Fica declarado Luto Oficial por três dias, no âmbito 
da Câmara Municipal de Campo Grande, em sinal de pesar pelo 

falecimento do SR. ANTÔNIO FERREIRA BARBOSA, pai da Prefeita 
de Campo Grande-MS, conservando-se a bandeira hasteada a meio 

mastro. 

Art. 2º Fica cancelada a sessão ordinária de terça-feira, dia 
22/08/2023. 

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Campo Grande-MS, 21 de agosto de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

COMISSÃO PERMANENTE DE SAÚDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA 
PÚBLICA

A COMISSÃO PERMANENTE DE SAÚDE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CAMPO GRANDE comunica aos interessados que realizará Audiência Pública 
no dia 28 de agosto de 2023, segunda-feira, das 9h às 12h, no Plenário Oliva 
Enciso do Poder Legislativo do Município, localizado na Avenida Ricardo Brandão 
n. 1600, Jatiúka Parque, para discutir sobre o tema: “Profissão Psicólogo: 
desafios, avanços e perspectivas futuras em Campo Grande”.

 

Campo Grande - MS, 21 de agosto de 2023.

DR. VICTOR ROCHA                             PROF. ANDRÉ LUÍS
         Presidente                                       Vice-Presidente

DR. JAMAL                                             TABOSA
  Membro                                                Membro

DR. LOESTER
    Membro


